---

<sup>26</sup> ST, I-II, q. 4, a. 4: „Beatitudo ultima consistit in visione divinae essentiae, quae est ipsa essentia bonitatis. Et ita voluntas videntis Dei essentiam, ex necessitate amat quidquid amat, sub ordine ad Deum; sicut voluntas non videntis Dei essentiam, ex necessitate amat quidquid amat, sub communi ratione boni quam novit. Et hoc ipsum est quod facit voluntatem rectam”. Przekład za *Traktatem o szczęściu*, s. 93.

<sup>27</sup>Zob. ST, I, q. 94, a. 1: „Et propter hoc, omnes videntes Deum per essentiam, sic in amore Dei stabiliuntur, quod in aeternum peccare non possunt”.

<sup>28</sup>Tamże: „Cum ergo Adam peccaverit, manifestum est quod Deum per essentiam non videbat”.

<sup>29</sup>Tamże: „Miał jednak [Adam] jakieś wyższe poznanie Boga niż my je obecnie posiadamy. To jego poznanie znajduje się tym samym poniekąd w środku między poznaniem obecnego stanu, a poznaniem w ojczyźnie niebieskiej, w której widzi się Boga przez istotę”.

<sup>30</sup>Św. AUGUSTYN, *De Gen. ad Lit.* (vi, 25): „Illud quippe ante peccatum, et mortale secundum aliam, et immortale secundum aliam causam dici poterat: id est mortale, quia poterat mori; immortale, quia poterat non mori. Aliud est enim non posse mori, sicut quasdam naturas immortales creavit Deus: aliud est autem posse non mori, secundum quem modum primus creatus est homo immortalis; quod ei praestabatur de ligno vitae, non de constitutione naturae: a quo ligno separatus est cum peccasset, ut posset mori, qui nisi peccasset posset non mori. Mortalis ergo erat conditione corporis animalis, immortalis autem beneficio Conditoris”. Przekład za:

niższy niż stan pozwalający na widzenie istoty Boga, a zarazem wyższy niż stan po upadku.

### 3. Na czym polegał stan pierwotnej sprawiedliwości?

Święty Tomasz nie zadowolą się jednak powyżej przedstawionymi wnioskami i mówi o tym poznaniu coś więcej. Narzędziem jego pracy jest teologiczna dedukcja na podstawie wspomnianych tekstów Pisma Świętego oraz Tradycji. Wyższość poznania polega między innymi na tym, że intelekt sprawniej działa wówczas, gdy nie doznaje rozproszeń ze strony ciała i emocji. Akwinata cytuje tekst Księgi Koheleta (Koh 7,29; Vlg 7,30): „Deus fecit hominem rectum” — „Bóg uczynił ludzi prawymi”, i odnosi ten fragment do stanu pierwszego człowieka. Na czym owa prawość polegała? Święty Tomasz udziela tutaj następującego wyjaśnienia: „Prawość pierwszego człowieka stworzonego przez Boga była taka, że rzeczy niższe podlegały wyższym oraz im nie przeszkadzały. Stąd też pierwszemu człowiekowi rzeczy zewnętrzne nie przeszkadzały w trwałej i jasnej kontemplacji rozumnych skutków [stworzenia], które dostrzegał dzięki promieniowaniu pierwszej prawdy, czy to poznaniem naturalnym, czy wzbogaconym łaską”<sup>31</sup>.